№(2)/2020

64RS0№-29

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года с. Александров-Гай

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе:

Председательствующего судьи Сушинских Е.Г.

при секретаре Егоровой Т.Е.

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 ФИО8 и ФИО5 ФИО9 к администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области о признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, ФИО7 обратились в районный суд с исковым заявлением к администрации Александрово-Гайского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования, указывая в обоснование заявленных требований, что ФИО1 супругу ФИО5 ФИО10, отцу ФИО5 ФИО11, на праве общей совместной собственности вместе с ФИО2 принадлежал жилой дом, наименование часть жилого дома по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № и земельный участок площадью 1340 кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер, они как наследники первой очереди вступили в наследственные права после смерти отца и супруга.

Нотариусом с. Александров-Гай им было выдано свидетельство о праве на наследство по закону 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выданного свидетельства наследственное имущество состоит из ? доли части жилого дома и ? доли земельного участка под номером 4/2 

<

адрес>.

Указанная целая часть жилого дома имеет общую площадь 114,0 кв.м., принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО1, ФИО7 на основании договора по приватизации жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией ОМО Александровогайского района Саратовской области ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного 

<

адрес> регистрационной палатой, свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

Указанная целая часть жилого дома расположена на земельном участке общей площадью 1340 кв.м., предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО1, ФИО7, на основании постановления администрации ОМО Александровогайского района Саратовской области ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированного 

<

адрес> регистрационной палатой, свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

На основании заявления наследников доли в части жилого дома с земельным участком согласно свидетельства о праве на наследство по закону определены равными в долевую собственность.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону кадастровый номер земельного участка №, основание кадастровая выписка о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость земельного участка составляет 367655 рублей 80 копеек.

Кадастровый номер жилого дома №, кадастровая стоимость жилого дома на основании кадастрового паспорта здания, выданного филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ за №, № отсутствуют запрещения и ограничения на указанную выше недвижимость.

До настоящего времени право по выданному свидетельству о праве на наследство – жилой дом оформить не удается в связи с тем, что в свидетельстве о праве на наследство указан кадастровый номер жилого дома №, в Едином государственном реестре данное наследственное имущество зарегистрировано №.

Кроме того, постановление администрации Александрово-Гайского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен почтовый адрес жилого дома и земельного участка «

<

адрес>» на «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>».

В соответствии с ответом филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ по вопросу нашего обращения ДД.ММ.ГГГГ об исключении из ГКН сведений о дублирующих объектах капитального строительства с кадастровыми номерами № сообщено, что в ГКН содержатся сведения о ранее учтенных объектах недвижимости: здании, с кадастровым номером № назначение – жилой дом, количество этажей – 1 этаж, год завершения строительства – 1990, инвентарный №, площадью 97,9 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Энтузиастов, 

<

адрес>.

Здание с кадастровым номером №, назначение – жилой дом, количество этажей – 1 этаж, год завершения строительства – 1990, инвентарный №, площадью 114,0 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Сведения с кадастровым номером № внесены в ГКН ДД.ММ.ГГГГ в электронном виде в соответствии со сведениями содержащимися в архиве организации технической инвентаризации на основании государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №Д по передаче электронных архивов организаций технической инвентаризации.

Сведения о здании с кадастровым номером № внесены в ГКН ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о внесении в ГКН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости (ОКС) № от ДД.ММ.ГГГГ.

В результате проведенной проверки было установлено, что здания с кадастровыми номерами № не являются дублирующими, так как их основные характеристики содержащиеся в ГКН не совпадают.

В связи с чем орган кадастрового учета не принял решение об исправлении технической ошибки в результате ошибочного внесения в ГКН нескольких записей об одном ранее учтенном ОКС.

Письмом ООО «Саратовское бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» от 09ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что в ходе натурального обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Дорожный, 

<

адрес> выявлено что на кадастровом учете состоит дважды объекты капитального строительства с номерами № адрес: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Энтузиастов, 

<

адрес>. В ходе исследования основных и дополнительных характеристик объектов капитального строительства с кадастровыми номерами № согласно натурального обследования объекта недвижимости с кадастровыми номерами было выявлено, что это один и тот же объект недвижимости – жилой дом.

В ходе геодезической съемки указанного жилого дома, было выявлено, что площадь жилого дома составляет 114,0 кв.м., что совпадают с кадастровым номером №

Согласно письма Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № от ДД.ММ.ГГГГ сообщено, что в результате проведенного Кадастровой палатой 

<

адрес> анализа на наличие ошибок выявлено повторное внесение в ЕГРН сведений об одном и том же объекте капитального строительства.

Дублирующему объекту недвижимости с кадастровым номером № органом регистрации присвоен статус сведений «архивный», так как актуальным является объект недвижимости с кадастровым номером №

Также в отношении объекта капитального строительства с кадастровым номером № органом регистрации прав были внесены изменения в ЕГРН в части сведений о площади с «97,9» кв.м. на «114 кв.м.» в соответствии с техническим паспортом, составленным ГУП «Саратовское областное бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Органом регистрации прав в отношении объекта капитального строительства с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером № были внесены изменения в ЕГРН в части сведений об адресе (местоположении) с «

<

адрес> 

<

адрес>» на «

<

адрес> с. 

<

адрес> Дорожный, 

<

адрес>».

В соответствии с письмом Управления Росреестра по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ сообщено, что в Единый государственный реестр недвижимости внесены изменения в части адреса объекта недвижимости с кадастровым номером №, принадлежащий ФИО7 на праве общей совместной собственности в части адреса с «

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>» на «

<

адрес> с. 

<

адрес>, в части площади с «97,9 кв.м.» на «114 кв.м.».

Однако, даже в связи с внесенными изменениями в ЕГРН истцы так и не смогли исполнить выданное свидетельство о праве на наследство по закону и не оформили наследственное имущество.

В соответствии с техническим паспортом на часть жилого дома, изготовленным ГУП «Саратовское областное бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» по адресу: 

<

адрес> село 

<

адрес>, №, 1990 года постройки, общей площадью 114 кв.м., жилой площадью 60,1 кв.м. состоит из коридора площадью 13,1 кв.м., туалета 1,3 кв.м., ванной 6,1 кв.м., кухни 15,6 кв.м. четырех жилых комнат площадью соответственно 12,3 кв.м., 17,5 кв.м., 19,3 кв.м., 11,0 кв.м., прихожей 11,8 кв.м., прихожей 6,0 кв.м., инвентаризационной стоимостью 

<

данные изъяты> рубль.

Просят суд признать доли ФИО1 и ФИО5 ФИО12 в жилом доме по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и в земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей равными по ? доли каждому.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право общей долевой собственности на 1/4 долю жилого дома по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в порядке наследования после смерти своего отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/4 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и 1/4 доли земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в порядке наследования после смерти своего супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании поддержали заявленные требования, указав, что в соответствии с требованиями регистрации подлежат в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество за ФИО6 ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> ? доли за ФИО7 в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>, просят заявленные требования удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, представили суду письменное ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Саратовской области в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрением дела на другую дату суду не представил.

Третье лицо нотариус с. Александров-Гай и Александрово-Гайского округа ФИО18 в судебное заседание не явилась о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, представила суду письменное ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие при принятии решения полагалась на усмотрение суда.

В соответствии с ч.3 ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Выслушав истцов, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно статье 35(часть 4) Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение. Право наследования в совокупности двух названных правомочий вытекает и из статьи35(часть 2) Конституции Российской Федерации, предусматривающей возможность для собственника распорядиться принадлежащим ему имуществом, что является основой конституционной свободы наследования.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктом 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ « О судебной практике по делам о наследовании» местом открытия наследства следует считать последнее место жительства наследодателя ко дню открытия наследства (пункт 1 статьи 20, часть первая статьи 1115 ГК РФ).

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии с пунктом 34, 51 вышеуказанного постановления наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

Согласно п. 36 указанного Постановления, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а так же иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Согласно ст. 131 ГК РФ, право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре учреждениями юстиции.

Как установлено в судебном заседании свидетельствами о государственной регистрации права серии 

<

адрес>, 

<

адрес> подтверждено право общей совместной собственности ФИО1 на земельный участок общей площадью 1340 кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> село 

<

адрес> 

<

адрес> кадастровым номером № и часть дома, включающую в себя изолированное жилое помещение общей площадью 97,9 кв.м., состоящее из четырех комнат с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13), в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ наследниками после смерти ФИО1 являются супруга ФИО7 (л.д. 14) и дочь ФИО6 (л.д. 16)

Наследство, на которое выдано свидетельство состоит из ? доли части жилого дома и ? доли земельного участка под номером 4/2 

<

адрес>.

Часть жилого дома имеет общую площадь 114,0 кв.м., принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО1, ФИО7 на основании договора приватизации жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией Объединенного Муниципального образования 

<

адрес>.

Указанная целая часть жилого дома расположена на земельном участке общей площадью 1340 кв.м. предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО1, ФИО7 на основании постановления администрации ОМО 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №. На основании заявления наследников доли в части жилого дома с земельным участком считать равными, определив долевую собственность.

Кадастровый номер земельного участка №, кадастровый номер жилого дома №.

На основании постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен почтовый адрес жилого дома и земельного участка «

<

адрес>» на «

<

адрес>» (л.д. 37).

На основании письма от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Саратовского бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» установлено, что жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> состоит дважды на кадастровом учете с номерами № и № адрес: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе исследования основных и дополнительных характеристик объектов капитального строительства с кадастровыми номерами №, №, согласно натурального обследования объекта недвижимости с кадастровыми номерами было выявлено, что это один и тот же объект недвижимости – жилой дом.

В ходе геодезической съемки указанного жилого дома, было выявлено, что площадь жилого дома составляет 114,0 кв.м., что площадь жилого дома составляет 114,0 кв.м., что совпадает с кадастровым номером № (л.д. 38).

В соответствии с ответом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ГКН содержатся сведения о ранее учтенных объектах недвижимости: здании, с кадастровым номером №, назначением – жилой дом, количество этажей – 1, год завершения строительства – 1990, инвентарный №, площадью – 97,9 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>; здании, с кадастровым номером №, назначением – жилой дом, количество этажей – 1 этаж, год завершения строительства – 1990, инвентарный №, площадью – 114,0 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Сведения о здании с кадастровым номером № внесены в ГКН ДД.ММ.ГГГГ в электронном виде в соответствии со сведениями, содержащимися в архиве организации технической инвентаризации на основании государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №Д по передаче электронных архивов организаций технической инвентаризации (л.д. 39).

Сведения о здании с кадастровым номером № внесены в ГКН ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о внесении в ГКН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

В результате выявлено, что сведения о зданиях с кадастровыми номерами № не являются дублирующими, так как их основные характеристики, содержащиеся в ГКН не совпадают.

В соответствии с ответом ФГБУ ««Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного Кадастровой палатой Саратовской области анализа на наличие ошибок выявлено повторное внесение в ЕГРН сведений об одном и том же объекте капитального строительства.

Дублирующему объекту недвижимости с кадастровым номером № органом регистрации прав присвоен статус сведений «архивный», так как актуальным является объект недвижимости с кадастровым номером №.

В отношении объекта капитального строительства с кадастровым номером № органом регистрации прав были внесены изменения в ЕГРН в части сведений о площади с «97,9 кв.м.» на «114 кв.м.», так как актуальным является объект недвижимости с кадастровым номером №

Органом регистрации прав с отношении объекта капитального строительства с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером № были внесены изменения в ЕГРН в части сведений об адресе (местоположении) с «

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>» на «

<

адрес>» на основании постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.40-41).

В соответствии с выпиской из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Дорожный, 

<

адрес> кадастровым номером №, 1990 года постройки, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей правообладатели ФИО7, ФИО1 общая совместная собственность (л.д. 43-45).

В соответствии с выпиской из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 1340 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей правообладатели ФИО1, ФИО7 общая совместная собственность (л.д.46).

В соответствии со статьей 254 Гражданского кодекса РФ при разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Истцы фактически приняли наследство после смерти ФИО1, обеспечивают его сохранность, что подтверждено их регистрацией по месту нахождения наследственного имущества, справками о проживании вместе с наследодателем до самой его смерти, являются наследниками по закону первой очереди, что подтверждено свидетельством о праве на наследство по закону, выданному нотариусом с. Александров-Гай, однако свое право наследования не зарегистрировавшими в связи с наличием кадастровой ошибки в задвоении объекта наследственного имущества в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, в чем их вины не имеется.

Принимая во внимание, что право собственности на спорный объект недвижимости, перешло в порядке наследования к истцам, они вступили в наследство, иных наследников судом не установлено, признание права собственности на спорный объект недвижимости не затрагивает и не нарушает права и интересы третьих лиц, указанное требование соответствует выше названным положениям закона, суд на основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО5 ФИО13 и ФИО5 ФИО14 к администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

признать доли ФИО1 и ФИО5 ФИО15 в жилом доме по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и в земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей равными по ? доли каждому.

Признать за ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право общей долевой собственности на 1/4 долю жилого дома по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в порядке наследования после смерти своего отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 ФИО17 право собственности на 1/4 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и 1/4 доли земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в порядке наследования после смерти своего супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение является основанием для регистрации права собственности на ? долю за ФИО6 и ? доли за ФИО7 на жилой дом по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> площадью 114,0 кв.м., 1990 года постройки, кадастровым номером № кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 1340 кв.м. кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Разъяснить сторонам, что настоящее решение суда может быть обжаловано через Новоузенский районный суд Саратовской области в Саратовский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения.

Судья Е.Г. Сушинских